En cambio, los dogmas *no-artículos*, o dogmas *conclusiones*, son también explicaciones o determinaciones, pero tan relativamente fáciles, que basta la razón humana con simple asistencia divina, sin nueva revelación, para hacerlas. “Et quantum *ad hoc* potest quotidie fides *explicari* et per

²⁷⁰ “Ita se habent in doctrina fidei *articuli fidei*, sicut *principia per se nota* in doctrina quae *per naturalem rationem* habetur” (D. THOMAS, 2-2, q. 1, a. 7). “Potentia intellectiva cum sit *collativa*, ex quibusdam *in alia* devenit: unde non se habet aequaliter ad omnia intelligibilia cognoscenda; sed statim *quaedam* videt ut quae sunt *per se nota*, in quibus *IMPLICITATE* continentur *quaedam alia* quae intelligere non potest nisi *per officium rationis*, ea quae in *principiis IMPLICITATE* continentur *EXPLICANDO*” (De *Veritate*, q. 11, a. 1, ad 12). “Quando aliqua multa *VIRTUTE* continentur in uno, dicuntur esse in illo *IMPLICITATE*, sicut *conclusiones in principiis*” (l. c., q. 14, a. 11). “Et haec fuit causa, quare necesse fuit edere *plura symbola*, quae in nullo alio differunt, nisi quod in uno plenius *EXPLICANTUR*, quae in alio continentur *IMPLICITATE*” (2-2, q. 1, a. 9). “Cum quaerimus an Summus Pontifex possit errare in rebus fidei *definiendis*, intelligimus in rebus fidei *definione* sua *EXPLICANDIS*. Id quod explicatur a nobis exemplo. Si quis consulat *moralem philosophum* de aliqua dubitatione, et ille respondeat iuxta *moralia principia*, tunc profecto philosophus ille potius *EXPLICAT* quod latebat, quam ipse est auctor veritatis. AD HUNC ETIAM MODUM, quando Summus Pontifex definit aliquid de fide tenendum, habet se ut *EXPLICANTEM* latentem veritatem, non ut auctor veritatis. ATQUE HOC FACTO INTELLIGATUR D. THOMAS in articulo quando ait quod *nova editio symboli* pertinet ad auctoritatem Summi Pontificis, videlicet quantum ad *NOVAM EXPLICATIONEM*” (BÁÑEZ, 2-2, q. 1, a. 10). “Quia Ecclesia nihil hactenus fidelibus credendum proposuit aut *definivit*, quod non contineretur in Sacris Litteris aut Apostolicis traditionibus expressum aut *VIRTUALITER* contentum, ita ut inde per evidentem *CONSEQUENTIAM* educeretur” (BÁÑEZ, 2-2, q. 1, a. 10), etc., etc.

Lea todo tomista sin prejuicios esos textos e infinitos otros que se podrían citar, y verá claramente qué entiende Santo Tomás y toda la antigua tradición tomista por *explicar* lo *implícito* en el depósito de la fe.

studium *Sanctorum* (los Concilios ecuménicos) magis ac magis explicata est" (D. Thomas).

A cada golpe de cincel del escultor resulta una explicación o determinación en el mármol o facciones de la estatua: de cada pincelada del pintor surge una explicación o determinación en las líneas o detalles del cuadro; cada nueva rama es una explicación o determinación del árbol; cada conclusión *inclusiva* es una explicación o determinación de los principios de la ciencia.

Análogamente, cada definición de la Iglesia, siempre que se trate de verdadera *definición* y no de una mera *redefinición* (171), es también una nueva explicación o determinación, un nuevo desarrollo o evolución, una nueva faceta o un nuevo aspecto de ese depósito divino, pero depósito viviente y fecundo, que Dios confió a la custodia y *explicación* de su esposa la Iglesia.

No hay más diferencia sino que en los tres primeros ejemplos citados, de cosas materiales, no se da explicación o determinación alguna, sino añadiendo algo de fuera, o quitando algo de dentro; mientras que la inteligencia, cuando es analítica o inclusiva, desarrolla sus principios, y la Iglesia desarrolla su depósito, sin cambio alguno objetivo (224).

La Iglesia es, pues, no solamente el *guardián* divino con misión de *conservar* fielmente el depósito en lo que ya tiene de explícito y de determinado, sino también el *artífice* divino con misión de *explicar* o determinar, de pulir y cincelar, de desarrollar y madurar, de perfeccionar y acabar lo que el depósito divino tiene de virtual o de informe, de implícito o de incoado. "*Excolatur, floreat, maturescat, proficiat, perficiatur...* Si qua sunt illa antiquitus *informata et inchoata*, accuret et poliat: si qua iam firmata et definita, custodiat" 271.

Ese es, a nuestro juicio, el sentido amplio, fecundo, vital, filosófico que los términos de *explicar* y *determinar* tienen en el Lirinense, en Santo Tomás y en todos los grandes escolásticos cuando los aplican al depósito de la fe 272.

²⁷¹ LIRINENSE, n. 23.

²⁷² "Eorum quae sunt fidei, quaedam sunt quae non sunt perfecte per Ecclesiam manifestata: sicut in primitiva Ecclesia nondum erat perfecte declaratum apud homines quod illi qui erant ex iudaicis conversi, non tenebantur legalia observare: et sicut tempore Augustini nondum erat per Ecclesiam declaratum quod anima esset ex traduce... Quedam vero sunt ad fidem pertinentia iam per Ecclesiam determinata" (D. THOMAS. *In Epist. ad Romanos*, c. 14, lect. 3). "Sic ergo aliqui doctores videntur dissensisse... In quibusdam ad fidem pertinentibus quae nondum erant per Ecclesiam determinata: postquam autem essent auctoritate universae Ecclesiae determinata, si quis tali ordinationi resisteret haereticus censeretur" (D. THOMAS, 2-2, q. 11, a. 2, ad 3). "Et quia quaedam sunt quae in fide Ecclesiae continentur *implicite*, sicut conclusiones in principiis, ideo in his diversae opiniones sustinentur, quousque per Ecclesiam determinentur quod aliquid eorum contra fidem Ecclesiae est, quod ex eo sequitur aliquid contrarium fidei directe" (D. Tho-

Esas dos funciones, de *guardián* y de *artífice*, que tiene la Iglesia respecto al depósito revelado, y que el Concilio Vaticano ha llamado funciones de *conservar* y de *exponer* el depósito, están ambas reconocidas y admirablemente expuestas por el Lirinense.

La función de *guardián* la describe el Lirinense así: "*Depositum*, inquit Apostolus, *custodi*. Quid est depositum? Id est, quod tibi *creditum* est, non a te *inventum*; quod *accepisti*, non quod *excogitasti*: rem non *ingenii*, sed *doctrinae*: non *usurpationis* privatae, sed *publicae traditionis*: rem ad te *perductam*, non a te *prolatam*: in qua non *auctor* esse debes, sed *custos*: non *institutor*, sed *sectator*: non *ducens*, sed *sequens*. *Depositum*, inquit, *custodi*: catholicae fidei talentum inviolatum illibatamque *conserva*. Quod tibi creditum, hoc penes te maneat, hoc a te tradatur. Aurum accepisti, aurum redde: nolo mihi *pro aliis alia* subiicias: nolo pro auro, aut impudenter plumbum, aut fraudulenter aera-menta supponas. Nolo auri speciem: sed *naturam plane*". Hasta aquí el oficio de *guardián* o *custodio*: la función de *conservar*.

A continuación entra el Lirinense a describir el oficio de *artífice* o función de *explicar* o desarrollar el depósito, y compara al doctor católico, o sea a la Iglesia, con el artífice Beseleel, de que nos habla la Sagrada Escritura²⁷⁸, y se expresa así: "O Timothee, o sacerdos, o tractator, o Doctor, si te divinum munus idoneum fecerit, ingenio, exercitatione doctrinae, *esto spiritalis tabernaculi Beseleel*, pretiosas divi *dogmatis gemmas exculpe*, fideliter *coapta*, *adorna* sapienter, *adice* splendorem, gratiam, venustatem... Per te posteritas intellectum gratuletur, quod ante vetustas non

MAS, 4 *Sent.*, d. 13, q. 2, a. 1, ad 6). "*Explicare* articulos fidei contingit dupliciter...; alio modo quantum ad ea quae in ipsis articulis continentur *implicite*, quod quidem contingit dum homo scit ea quae ex articulis *consequuntur*" (D. THOMAS, 3 *Sent.*, d. 25, q. 2, a. 1, sol. 3). "Quemadmodum igitur articulus resurrectionis continebatur in illo: *Ego sunt Deus Abraham et Isaac*, quod postea Christus Dominus minus intelligentibus *exposuit*: ita nonnulla per Spiritum veritatis *explicavit* Ecclesiae quae in S. Litteris habentur obscura" (CANO, *De Locis*, 3, 3). "*Colligit* enim theologus ex principiis fidei *conclusiones suas*, atque in principiis ipsis *implicitas* per argumentationem naturae consentaneam *explicat*" (CANO, *De Locis*, 8, 2). "Ut saepe alias diximus. nec Concilia, nec Sedis Apostolicae Pontifex. nec Sacrae Scripturae interpretes, novas revelationes fidelibus edunt, sed quas ab Apostolis accepit Ecclesia. aut *exprimunt* aut *interpretantur*, aut certe *consequentia* et *contra* colligunt, adversa et repugnantia *manifestant*" (CANO, *De Locis*, 12, 3). "Et quantum ad hoc potest *explicari* et dividi articulus fidei" (D. THOMAS, 3 *Sent.*, d. 25, q. 2, a. 2, ad 4). "Et quantum ad hoc potest quotidie fides *explicari*, et per studium sanctorum magis ac magis explicata est" (D. THOMAS, 1, c.). "Respondeo dicendum *articulos* fidei respectu *explicationum* se habere ut *principia generalia*, non secus ac generales regulae agendorum respectu legum humanarum; unde tam *explicationes* illae, quam constitutiones humanae, se habent ut *conclusiones ex suis generalibus principiis deductae*" (GRAVINA. O. P., *Catholicae Praescriptiones* [Neapoli 1619]. l. 4, a. 5, p. 361).

²⁷⁸ Exod. 31. 2.

intellectum venerabatur... Quodcumque igitur in hac Ecclesia Dei agricultura fide patrum satum est, hoc idem filiorum industria decet ut excolatur et observetur, hoc idem floreat et maturescat, hoc idem proficiat et perficiatur. Fas est etenim ut prisca illa caelestis philosophiae dogmata processu temporis excurentur, limentur, poliantur: sed nefas est ut commutentur, nefas ut detruncentur, ut mutilentur... Si qua sunt illa antiquitus informata et inchoata, accuret et poliat: si qua iam confirmata et definita, custodiat” 274.

Algunos historiadores de los dogmas nos dan una magnífica idea de la primera función de *guardián* del depósito que corresponde a la Iglesia; pero parecen negar, o al menos disimular, la otra función de *artífice* o de *hortelano*, que también le corresponde. Esa idea de artífice, lejos de oponerse a la inmutabilidad dogmática, la completa, mientras el artificio o cultivo se reduzca solamente a pasar “de uno in aliud secundum rationem, quod non est aliud secundum rem”, esto es, a las conclusiones de distinción de razón o conceptuales. Pues como dice muy bien Santo Tomás: “*Diversitas rationis non variat aliquid ex parte rei*” 275.

507. OBSERVACIÓN DÉCIMOSEXTA.—“Itaque, denique, Sanctus Thomas, idem docet ac Concilium Vaticanum cum dicit: “*Petri successoribus Spiritus Sanctus promissus est... ut, eo assistente, traditam per Apostolos revelationem seu fidei depositum, sancte custodirent et fideliter exponerent*” 276.

Respuesta.—Ese texto del Vaticano no se refiere solamente a las definiciones de fe, sino a toda definición infalible de la Iglesia, y como las definiciones infalibles se extienden, según todos los teólogos, al virtual o *conclusión propiamente dicha*, de ese texto se sigue que por exponer o explicar el depósito se entiende también desenvolver o definir su virtualidad implícita (248). Tanto más que todo desenvolvimiento de virtualidad implícita no es sino exponer o explicar lo revelado (240).

508. OBSERVACIÓN DÉCIMOSÉPTIMA.—“*Firmiter tenendum est: omnis doctrina postmodum ut dogma fidei definita est proprie et in se (formaliter) revelata*” 277.

Respuesta.—Nuestro objetante vuelve de nuevo a unir y confundir, como si fuesen idénticas, la revelación *propia* con la revelación *formal* o *in se*, como si la revelación *in alio* o virtual no fuese también revelación *propia*. Ahora bien: es cierto y “*firmiter tenendum*” que solamente la revelación *propia* puede llegar a ser dogma de fe. Pero no es

274 *Common.*, m. 22-23.